
Совет муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики

XV сессия I созыва
РЕШЕНИЕ

«16» апреля 2024 г. пгт Новопсков №1

Об утверждении порядка учета предложений граждан по проекту 
решения Совета муниципального округа муниципальное образование 

Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
«О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики» и участия граждан в его обсуждении

Руководствуясь частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
утвержденным решением Совета муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики от 30 сентября 2023 г. № 5, Совет муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений граждан по 

проекту решения Совета муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики» и участия граждан в 
его обсуждении.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

Заместитель председателя 
муниципального 
муниципальное 
Новопсковский

Луганской Н

.А.

Совета 
округа 

образование 
ниципальный о 

ноцРеспубл СОВЕТ
ОКРУГА

Глава муниципального 
муниципальное 
Новопсковский

Луганской 
блики

В. В. Кайдалова

округа 
образование 

муниципальный 
Народной



УТВЕРЖДЕН 
решением Совета муниципального 
округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный 
округ Луганской Народной 
Республики 
от 16.04.2024 г. №1

Порядок 
учета предложений граждан по проекту решения Совета 

муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики» 

и участия граждан в его обсуждении

1. Проект решения Совета муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики «О внесении изменений в Устав муниципального образования 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики» 
(далее соответственно - проект изменений в Устав и округ) подлежит 
официальному опубликованию не позднее, чем за 30 дней до дня 
рассмотрения указанного проекта изменений в Устав на заседании Совета 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее - Совет 
депутатов) с одновременным опубликованием настоящего Порядка.

2. Граждане в соответствии с Порядком организации и проведения 
публичных слушаний на территории муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики вправе принять участие в обсуждении проекта изменений в Устав 
путем внесения предложений по указанному проекту.

Предложения принимаются Организационным комитетом по учету 
предложений по проекту решения Совета муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики» и участия граждан в его обсуждении (далее 
- оргкомитет), ежедневно кроме нерабочих выходных и праздничных дней с 
09:00 до 18:00 часов по адресу: Луганская Народная Республика 
Новопсковский район, пгт Новопсков, пер. Кирова, 1, каб. 10, в устной форме 
по телефону +7857-63-2-18-40, электронным письмом по адресу (e-mail): 
novopskovlnr@mail.ru с пометкой «изменение в Устав округа» или на сайте 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
(далее - Администрация): https://novopskov.su/ вкладка «Общественные 

mailto:novopskovlnr@mail.ru
https://novopskov.su/


обсуждения и публичные слушания» «изменения в Устав муниципального 
образования Новопсковский муниципальный округ».

3. Предложения по проекту изменений в Устав принимаются со дня 
опубликования проекта изменений в Устав и настоящего Порядка по 
17.05.2024 года включительно.

В предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес 
места жительства и личная подпись гражданина (граждан).

Предложения по проекту изменений в Устав вносятся в форме 
конкретно сформулированных положений (норм) изменений в Устав либо в 
форме обращений (писем) с изложением сути вносимого предложения.

Учет поступивших предложений, их обобщение, юридическую 
экспертизу и подготовку заключения осуществляет оргкомитет. Для этих 
целей могут привлекаться соответствующие специалисты Администрации.

Перечень поступивших предложений по проекту изменений в Устав, 
систематизированный (сгруппированный) по разделам, статьям, пунктам и 
подпунктам проекта изменений в Устав, представляется в Совет депутатов не 
позднее, чем за три дня до дня рассмотрения вопроса о принятии данного 
проекта.

Рассмотрение поступивших предложений и принятие решений о 
внесении изменений и дополнений (поправок) в проект изменений в Устав 
либо отклонении предложенных изменений и дополнений (поправок) 
осуществляются Советом депутатов.

Решение о внесении изменений и дополнений (поправок) в проект 
изменений в Устав считается принятым, если за него проголосовало 
квалифицированное большинство в две трети от установленного числа 
депутатов Совета депутатов.



Совет муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики

XV сессия I созыва
РЕШЕНИЕ

«16» апреля 2024 г. пгт Новопсков №2

Об одобрении проекта решения Совета муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Луганской Народной Республики от 
30.03.2023 № 432-Ш «О местном самоуправлении в Луганской Народной 
Республике», Порядком организации и проведения публичных слушаний на 
территории муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
утвержденным решением Совета муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики от 19 сентября 2023 г. № 13, Порядком учета предложений по 
проекту решения Совета муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики» и участия граждан в 
его обсуждении, утвержденным решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики от 16 апреля 2024г. №1 (далее - Порядок), 
Совет муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Одобрить прилагаемый проект решения Совета муниципального 
округа муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики».



2. Назначить проведение публичных слушаний по теме: «Обсуждение 
принятия проекта решения Совета муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики «О внесении изменений в Устав муниципального образования 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики» на 
20 мая 2024 г., в 17.00 часов по адресу: Луганская Народная Республика, 
Новопсковский район, пгт Новопсков, переулок Кирова, дом 1, зал заседаний.

3. Инициатор проведения публичных слушаний - Совет 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

4. Определить срок подачи предложений и замечаний по обсуждаемой 
теме - до 11.00 часов 17 мая 2024 г. Предложения направляются в адрес Совета 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, по адресу Луганская 
Народная Республика, Новопсковский район, пгт Новопсков, переулок 
Кирова, дом 1, кабинет № 10 в соответствии с Порядком.

5. Утвердить прилагаемый состав Организационного комитета по учету 
предложений по проекту решения Совета муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики» и участия граждан в его обсуждении.

6. Место ознакомления с документами, относящимися к теме публичных 
слушаний - кабинет № 10 по адресу: Луганская Народная Республика, 
Новопсковский район, пгт Новопсков, переулок Кирова, дом 1.

7. Обнародовать настоящее решение в газете в газете «Новопсковский
вестник» ГУП ЛНР «ЛУГАНЬМЕДИА», в сетевом издании «Луганский 
Информационный Центр» в рубрике «Документы» в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» и разместить на официальном сайте 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(http://novopskov.su) не позднее 19 апреля 2024 г.

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

Новопсковский м
муниципальное

Заместитель председателя Совета Глава муниципального округа 
муниципального OKnvra мvнипипaльнoe обпазование

http://novopskov.su


УТВЕРЖДЕН
решением Совета муниципального 
округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный 
округ Луганской Народной 
Республики
от 16 апреля 2024 г. №2

Состав Организационного комитета
по учету предложений по проекту решения Совета муниципального 

округа муниципальное образование Новопсковский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики» и участия граждан в его обсуждении

1. Ластовка Андрей Алексеевич - заместитель председателя Совета 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, председатель 
Организационного комитета;

2. Дунь Юлия Петровна - пресс-секретарь Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики секретарь 
Организационного комитета;

Члены Организационного комитета:

3. Солонина Валентина Ивановна - начальник отдела правовой работы 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики;

4. Кудря Татьяна Владимировна - ведущий специалист Совета 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики;

5. Шавкун Лидия Александровна - специалист первой категории отдела 
делопроизводства и связей с общественностью Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.



ПРОЕКТ 
Совет муниципального округа муниципальное образование 

Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики

сессия I созыва
РЕШЕНИЕ

«___»___________ 2024 г. пгт Новопсков №____

О внесении изменений в Устав муниципального образования 
Новопсковский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Луганской Народной Республики от 30.03.2023 
№ 432-ПТ «О местном самоуправлении в Луганской Народной Республике», 
руководствуясь Уставом муниципального образования Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденным 
решением Совета муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
от 30 сентября 2023 г. № 5, Совет муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики следующие 
изменения и дополнения:

1) в пункте 32 статьи 5 слова «землях округа» заменить словами «землях 
населенных пунктов округа»;

2) пункт 41 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«41) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в округе;»;

3) пункт 42 статьи 5 дополнить словами «, а также правил использования 
водных объектов для рекреационных целей;»;



4) в подпункте 1.1.3 пункта 1.1. части 1 статьи 6 слова «ее компетенции» 
заменить словами «его компетенции»;

5) в подпункте 1.1.5 пункта 1.1. части 1 статьи 6 слова «Администрации 
округа» заменить словами «Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики (далее - Администрация округа)»;

6) статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Порядок обнародования муниципальных правовых актов 
округа

1. Муниципальные правовые акты округа вступают в силу в порядке, 
установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых 
актов Совета депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает округ, а также соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления, вступают в силу после их официального 
обнародования.

Официальное обнародование муниципальных правовых актов и 
соглашений, указанных в абзаце первом настоящей части, осуществляется 
путем их официального опубликования.

Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному 
обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, 
законами Луганской Народной Республики, настоящим Уставом, решениями 
Совета депутатов либо самими муниципальными правовыми актами.

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному 
обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 20 дней со дня их 
принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, 
настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

4. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному 
обнародованию, вступают в силу с момента их официального обнародования, 
если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, 
законом Луганской Народной Республики, настоящим Уставом либо самими 
муниципальными правовыми актами.

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их 
подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным 
законом, законом Луганской Народной Республики, настоящим Уставом либо 
самими муниципальными правовыми актами.

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта или 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 



издании - газета «Новопсковский вестник» ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
«ЛУГАНЪМЕДИА» или в сетевом издании в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» - Луганский Информационный 
Центр, номер свидетельства ЭЛ № ФС 77 - 85665, дата регистрации 
20.07.2023 года, доменное имя: lug-info.com .

Доступ неограниченного круга лиц (без использования ими 
дополнительных технических средств) к размещенным в сетевом издании 
муниципальным правовым актам, в том числе соглашениям, заключенным 
между органами местного самоуправления, обеспечивается в пункте 
подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 
Центральная районная модельная библиотека Муниципального бюджетного 
учреждения «Централизованная библиотечная система Новопсковского 
муниципального округа», адрес: 292300, Луганская Народная Республика, 
Новопсковский район, поселок городского типа Новопсков, улица Ленина, 
дом 33.

6. Дополнительными источниками обнародования муниципальных 
правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами 
местного самоуправления, являются:

1) размещение (вывешивание) муниципального правового акта в местах, 
доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных 
органов, органов местного самоуправления, государственных и 
муниципальных учреждений и организаций, других доступных для посещения 
местах).

Тексты муниципальных правовых актов размещаются (вывешиваются) 
в специально установленных для обнародования местах в течение пяти дней 
со дня принятия (издания) акта и должны находиться в таких местах в течение 
30 дней с момента их размещения;

2) размещение на официальном сайте округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://novopskov.su/);

3) портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные 
правовые акты в Российской Федерации» Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018 
(http://pravo-minjust.ru, Ьйр://право-минюст.рф).»;

7) в части 1 статьи 12 после слов «Совет депутатов» исключить слово 
«округа»;

8) в части 12 статьи 25 слова «на нём присутствует» заменить словами 
«на нем присутствует»;

9) пункт 2.5 части 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«2.5. Учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 
доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 
информации;»;

info.com
https://novopskov.su/
http://pravo-minjust.ru


10) в пункте 1.2 части 1 статьи 28 слова «Верховного суда» заменить 
словами «Верховного Суда»;

11) в абзаце первом части 5 статьи 29 слова «Совета округа» заменить 
словами «Совета депутатов»;

12) в абзаце втором части 5 статьи 29 слова «Совета округа» заменить 
словами «Совета депутатов»;

13) часть 1 статьи 35 дополнить пунктом 1.321:
«1.321. Организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в округе;»;

14) в пункте 1.57 части 1 статьи 35 слова «Федеральным законом «О 
рекламе» заменить словами «Федеральным законом от 13.03.2006 
№ 38-ФЗ «О рекламе»;

15) в части 3 статьи 55 слова «решения Совета депутата» заменить 
словами «решения Совета депутатов»;

16) абзац второй части 5 статьи 55 изложить в следующей редакции:
«В случае вхождения норм настоящего Устава в противоречие с 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, 
Конституцией Луганской Народной Республики и законами Луганской 
Народной Республики нормы настоящего Устава приводятся в соответствие с 
ними. При этом применяются нормы Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, Конституции Луганской Народной Республики и 
законов Луганской Народной Республики.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
обнародования, произведенного после государственной регистрации.

Председатель Совета муниципального 
округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

__________________ В.Ю. Широкорад

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный 
округ Луганской Народной 
Республики

__________________ В. В. Кайдалова


	Решение №1_16.04.2024_Об утверждении порядка учета предложений граждан по проекту решения Совета.pdf
	Решение №2_Об одобрении проекта решения Совета муниципального округа

